
I
AZIENDA CALABRIA LAVORO

ENIE Pussuco EcoNoMrco SrRuvrpNteLE DELLA RrcroNE CerRezuR

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.90 del19giagno2024

OGGETTO: recepimento Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro n.
8626 del 1910612024 avente ad oggetto: "Progetto dí øssístenza. ai Dípørtímentí jínalízzato ø
sostenere l'øttuazíone deglí ínvestímentí" dí cuí al DDG n. 20435 del 29.12.2023.
Disímpegno rísorse a valere sul PR Cølsbríø FESR FSE+ 2021/2027. Accertømento entrøtø
ed ímpegno dí spesø a vølere sul PAC2007/2013-Schedø 1116. Approvazíone schemø dí
Addendum øllø Convenzíone rep. n.19098 del 29.12.2023 con Aziendø Cøløbríø Løvoro."
Impegno di spesa.

I

CfJ



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata è stata istituita AziendaCalabria Lavoro
con sede in Reggio Calabna, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con
Decreto n. I del 25 settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del l6 ottobre
2007, successivamente modificato con Decreto del Direttore General e n. 20 dell'l1 aprile 2008
ed approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, son decreto del Commissario
Straordinario n.27 del 3 marzo 2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del2l marzo 2022;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 21 del 06 marzo 2023, con cui l'aw.
Elena Maria Latella è stata nominata Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e i
successivi D.P.G.R. di proroga n. 67 del 21 settembre 2023 e n. 1 51 del 10 aprile 2024;
VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 20ll n. 118;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 15 aprile 2024, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione 2024-2026;
PREMESSO che:
- il Comitato di Direzione, organo collegiale dei Dirigenti Generali della regione Calabria,
convocato in data 13.12.2023 ha evidenziato, unanimemente, la necessità el'urgenza di attivare
un supporto di assistenza sia presso i Dipartimenti regionali, che presso i beneficiari finali sul
territorio, per procedere alla determinazione e collettazione della spesa utile per la chiusura del
della programmazione POR 201412020 e per la sua corretta imputazione sui sistemi informatici
di rendicontazione e monitoraggio;
- con nota prot. n. 567883 del l9 dicembre 2023, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 5838 del
20 dicembre 2024, per i motivi sopra riportati, i Dirigenti Generali dei Dipartimenti
"Programmazione Unitaria" e "Lavoro", tenuto conto dell'esperienza maturata in tema di
programmazione, monitoraggio e rendicontazione dei programmi operativi regionali, nazionali e
comunitari e nella realizzazione di attività e interventi di accompagnamento, affiancamento e
assistenza tecnica, hanno richiesto ad Azienda Calabna Lavoro di volere formulare una proposta
di servizio, con il relativo fabbisogno ftnanziano, per un totale di 12 mesi, utllizzando, per la
rcalizzazione delle attività di assistenza tecnica, le proprie risorse umane, già formate e in
servizio presso i Dipartimenti regionali per come di seguito specificato:
- il personale di ACL a tempo indeterminato, il cui utllizzo è disciplinato dalla Convenzione
originaria rep. n. 9926/2021 recante "supporto alle strutture amministrative della Giunta
regionale mediante l'utilizzo dei dipendenti di ACL";
- il personale di ACL a tempo determinato, il cui utilizzo è disciplinato dalla Convenzione
originaria rep. n. 1681512023 recante "supporto alle strutture amministrative della Giunta
regionale mediante I'utllizzo dei dipendenti di ACL facenti parte del bacino di cui alla L.R.
5412017";
- il personale di ACL a tempo determinato contrattualizzato nell'ambito del "Progetto per il
supporto ammínistrativo qlle attivítà del Dipartimento Lavoro e Welfare per la realizzazione
degli ínterventi connessí all'attuazione del Programma GOL- Calabria di cuí alla DGR n.
169/2022", approvato con DDG n. 17397 del 2811212022, giusta Convenzione rep. n.
1506212023;
- le figure professionali contrattualizzate nell'ambito del "Progetto di Assistenza Tecníca a
supporto del Dipartimento "Lavoro, Svíluppo economico, Attività produttive e Turismo" per la
realizzazione di misure di politica attiva", approvato con DDG. n.2561 del1210312021, giusta
convenzione rep. n. 907 8/2021 ;
- con successiva nota prot. n. 5875 deI20/12/2023, Azienda Calabria Lavoro, preso atto della
necessità prospettata dai predetti Dipartimenti, ha trasmesso la proposta progettuale denominata
"Progetto di assistenza ai Dipartimenti finalizzato a sostenere I'attsazione degli investimenti",
elaborata secondo le indicazioni fomite;
- con decreto dei Dirigenti Generali del Dipartimento "Programmazione Unitaria" e del
Dipartimento "Lavoro" n. 20435 del29 dicembre 2023, per le finalità di cui sopra:

2



- è stato approvato il "Progetto di assistenza ai Dipartimenti finalizzato a sostenere I'attuazione
degli investimenti", proposto da Azienda Calabna Lavoro per come trasmesso in data 2O

dicembre 2023 con prot. n. 587512Q23, allegato I al detto decreto, volto ad incrementarne
I'effìcienza e l'efficacia operativa dei dipartimenti regionali e dei beneficiari (OI, Enti Locali,
Istituzioni scolastiche, ecc.), nelle attività di chiusura della programmazione POR Calabria FESR
FSE 2014-2020 nonché, se necessario, nelle attività di programmazione e gestione degli
interventi a valere sulle risorse del PR 202112027 FESR FSE, per l'importo complessivo €
4.666.667,00;
- è stata affidata ad Azienda Calabria Lavoro, quale ente strumentale della Regione Calabria,
I'attuazione della detta proposta progettuale, attraverso I'impiego delle proprie risorse umane,
già in servizio presso i Dipartimenti regionali, il cui utllizzo è disciplinato dalle convenzioni rep.
nn. 992612022, 1072512021, 16815/2023, 1506212023, 907812021, quale personale che ha
acquisito nel tempo una elevata competenza specialistica in tema di programmazione,
monitoraggio e rendicontazione dei programmi operativi regionali, nazionali e comunitari e nella
rcalizzazione di attività e interventi di accompagnamento, affiancamento e assistenza tecnica e
che pertanto, garantisce un livello di competenze e conoscenze tale da poter assicurare una più
veloce ed efficace realizzazione delle predette attività;
- è stata fissata ladata di scadenza del progetto al 3l luglio 2024, con possibilità di proroga al
p erdurare d el I e e si ge nze le gate all' attuazione del I e pred ette atti vi tà ;
- è stato approvato lo schema di Convenzione, allegato 2 al medesimo prowedimento che regola
e disciplina il rapporto tra le parti per la realizzazione del "Progetto di assistenza ai Dipartimenti
ftnalizzato a so sten ere l' atbnzione d egl i investimenti " ;
- è stato impegnato l'importo complessivo di € 4.666.667,00 sul capitolo di spesa FESR
U9011204701 e FSE U9011204801 del bilancio regionale 2024, comprensivo delle spese di
gestione riconosciute ad Azienda per un importo di € 221.667 ,00;
- in data 29 dicembre 2024, il Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, il Dirigente Generale
della Programmazione Unitaria e il Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro
hanno sottoscritto la Convenzione Rep. n. 19098 del29 dicembre 2024, disciplinante i rapporti
tra le parti per la realizzazione del "Progetto di assistenza ai Dipartimenti ftnalizzato a sostenere
I' attuazione degli investimenti ;
- con decreto del Commissario Straordinario di Azienda Calabna Lavoro n. 133 del29 dicembre
2023, è stato recepito il citato decreto a firma dei Dirigenti Generali del Dipartimento
"Programmazione Unitaria" e del Dipartimento "Lavoro" n. 20435 del 29 dicembre 2023 e,
conseguentemente, è stata autonzzata la proroga dei contratti con il personale di Azienda
Calabria Lavoro già impiegato nell'ambito delle Convenzioni indicate, rep. nn. 992612022,
| 07 25 I 2021, I 681 5 I 2023, I 50 62 I 2023, 907 8 I 2021, fino al 3 1 luglio 2024;

ATTESO che con nota prot. n. 57001 del 29 gennaio 2024, acquisita agli atti di Azienda
Calabria Lavoro al prot. n. 430 del 29 gennaio 2024, il Dirigente Generale del Dipartimento
Lavoro ha evidenziato la necessità ed opportunità di imputare il costo complessivo del Progetto
di cui al decreto n.20435/2023 avalere sulle risorse del PAC2007l20l3-schedalll.6 "Misure di
politiche attive del lavoro ed ha comunicato che:
- in assenza di un progetto esecutivo di dettaglio, coordinato tra i dipartimenti regionali ai quali è
assegnato il personale di Azienda Calabria Lavora, dal confronto con i dirigenti generali dei
predetti dipartimenti e l'autorità di gestione, awenuto anche in sede di comitato di direzione,
detto personale è stato preposto alle attività di supporto amministrativo ai dipartimenti, per
assicurare il regolare svolgimento delle funzioni oggetto del supporto stesso, senza soluzione di
continuità rispetto alle precedenti azioni progettuali;
- nelle more della forrnalizzazione degli atti integrativi necessari per il corretto riallineamento
delle attività progettuali e del perfezionamento del relativo impegno di spesa, a valere sulle
risorse finanziarie PAC 200712013, giusto parere favorevole alla proposta di proroga
dell'Autorità di coordinamento del PAC, FERS 2007/2013 Regione Calabria, DPCOE-0009060-
P-291I212023, al fine di evitare eventuali disservizi, Azienda Calabna Lavoro è stata autonzza a

J



procedere al pagamento dei compensi in favore del personale di cui alle convenzioni rep. nn.
9926/2022, 1681512023, 1506212023, 907812021, già impiegato nelle medesime attività
progettuali;
VISTE la pec del 30 gennaio 2024 e le successive note prot. 859 del23 febbraio 2024, prot. llTl
del 20 maÍzo 2024 e 1666 del 30 aprile 2024 e le relative autonzzazioni del Dipartimento;

CONSIDERATO che con decreto a firma dei Dirigenti Generali del Dipartimento
"Programmazione Unitaria" e del Dipartimento "Lavoro" n. 8626 del 19 giugno 2024, in
considerazione della necessità e opportunità di variare il costo complessivo del Progetto di cui al
decreto n. 2043512023 a valere sulle risorse del PAC 200712013 - scheda III.6 "Misure di
politiche attive del lavoro, è stato disposto:
- di procedere al disimpegno dell'importo complessivo di euro 4.666.667,00 sui capitoli di spesa
U9011204701 e U90l1204801 del PR Calabria FESR FSE + 202112027, già impegnate con il
predetto decreto n. 2043 5 I 2023 ;
- di impegnare l'importo di euro 4.666.667,00 a valere sul capitolo del bilancio regionale
U4302060301 collegato al predetto PAC 200712013 FSE - Scheda III.6 "Misure di politiche
attive del lavoro", impegno 408212024, per la realizzazione del progetto di assistenza ai
dipartimenti;
- approvare apposito schema di addendum alla convenzione rep. n. 19098 del29 dicembre 2023,
disponendo la modifica dell'art. 6 relativo alla coperturaftnanziat'ra del progetto;

RITENUTO, pertanto, di dover recepire il citato decreto a firma dei Dirigenti Generali del
Dipartimento "Programmazione Unitaria" e del Dipartimento "Lavoro" n. 8626 del 19 giugno
2024, nonché l'allegato schema di addendum alla convenzione rep. n. 19098 del29 dicembre
2023 e, conseguentemente, di impegnare l'importo di euro 4.666.667,00 con imputazione della
spesa per €2.875.000,00 sul capitolo U2401027501, per l'importo di € 1.300.000,00 sul capitolo
U2401027502, per € 270.000,00 sul capitolo U2401027503 e per € 221.667,00 sul capitolo
U2401027504, tutti capitoli del bilancio di previsione 2024, che presentano la necessaria
disponibilità, con la precisazione che l'importo di €, 221.667,00 è impegnato a titolo di spese di
gestione di Azienda, confermando la durata delle attività progettuali fino al 31 luglio 2024;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed
approvate:

- di recepire il decreto a firma dei Dirigenti Generali del Dipartimento "Programmazione
Unitaria" e del Dipartimento "Lavoro" n. 8626 del 19 giugno 2024, con cui in considerazione
della opportunità di variare il costo complessivo del Progetto di cui al decreto n.2043512023 a
valere sulle risorse del PAC 200712013 - scheda III.6 "Misure di politiche attive del lavoro", è
stato disposto:

o di procedere al disimpegno dell'importo complessivo del progetto di euro 4.666.667,00
sui capitoli di spesa U9011204701 e U90l1204801 del PR Calabria FESR FSE +
202112027, già impegnate con il predetto decreto n.2043512023;

. di impegnare I'importo di euro 4.666.667,00 a valere sul capitolo del bilancio regionale
U4302060301 collegato al predetto PAC 200712013 FSE - Scheda III.6 "Misure di
politiche attive del lavoro", comprensivo delle spese di gestione pari ad euro
22r.667,00;

o di approvare apposito schema di addendum alla convenzione rep. n. 19098 del 29
dicembre 2023, disponendo la modifica dell'art. 6 relativo alla copertura finanziaria del
progetto;

- di recepire lo schema di addendum alla convenzione rep. n. 19098 del 29 dicembre 2023,
autonzzandone la sotto scrizione ;

- di impegnare per larealizzazione delle attività progettuali I'importo di euro 4.666.667,00 con
imputazione della spesa per € 2.875.000,00 sul capitolo U2401027501, per I'importo di €
1.300.000,00 sul capitolo U2401027502, per € 270.000,00 sul capitolo U2401027503 e per €

4



221.667,00 sul capitolo U2401027504, tutti capitoli del bilancio di previsione 2024, che
presentano la necessaria disponibilità, con la precisazione che I'importo di €. 221.667,00 è
impegnato a titolo di spese di gestione di Azienda, confermando la durata delle attività
progettuali fino al 31 luglio 2024;
- di accertare I'importo di euro 4.666.667,00 sul capitolo 82401027501 del bilancio di
previsione 2024, che presenta la necessaria disponibilità;
- di nominare responsabile del procedimento la d.ssa Simona Moscato;
- di pubblicare il presente decreto sul sito internet dell'Ente nella sezione "amministrazione
trasparente".

Il Commissario Straordinario

aw.
' t-)

5


